
 

DIVISIONE DIDATTICA 
 

 

 
 

Oggetto: Approvazione atti e relativa graduatoria definitiva riferita alla procedura CALL FREE 
MOVER PER PROGETTI - a.a. 2023/2024. 

 
LA DIRIGENTE 

 

CONSIDERATO l’interesse dell’Ateneo a favorire la mobilità delle studentesse e degli studenti e il 
riconoscimento delle attività svolte all’estero; 

 
VISTE le linee guida per ottenere lo status di studentessa e di studente “free mover”, attualmente 
in vigore presso l’Ateneo; 

 
PRESO ATTO che l’Ateneo ha stanziato 120.000,00 euro, per il finanziamento di progetti di mobilità 
internazionale per studentesse e studenti “free mover” per l’a.a. 2023/2024; 

 

VISTO la Determina Rep.  n.  1120/2023 – Prot. n. 008435 del 07/07/2023 “CALL FREE MOVER PER  
PROGETTI – rivolta al personale docente a.a. 2023/2024”; 

 

VISTA l’opportunità di favorire e potenziare le attività a carattere internazionale, permettendo a un 
maggior numero di studentesse e studenti di conseguire CFU in mobilità, la Commissione Relazioni 
Internazionali, tramite modalità telematica, ha approvato la graduatoria in oggetto e si è espressa 
favorevolmente circa il finanziamento dei primi 13 progetti, per un costo complessivo pari a 
203.755,00 €; 
 
CONSIDERATO che, al fine di garantire la copertura finanziaria, si è reso necessario richiedere al 
Consiglio di Amministrazione un’integrazione dello stanziamento finanziario di origine pari a 
120.000,00 € con una somma di 83.755,00 €, per consentire la copertura totale del budget 
necessario pari a 203.755,00 €; 
 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione al punto 10/2023/13.2 che ha approvato 
l’integrazione del suddetto stanziamento; 
 
VISTO lo Statuto dell’Università del Piemonte Orientale; 

 
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Università del 
Piemonte Orientale. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 







 

 
 
 
 

DETERMINA 
 

di approvare gli atti relativi alla procedura “CALL FREE MOVER PER PROGETTI - a.a. 2023/2024” e 
la relativa graduatoria allegata, dalla quale risultano finanziabili i progetti dalla posizione 1 alla 
posizione 13. 
 

 
 
 
 

LA DIRIGENTE DELLA DIVISIONE DIDATTICA 

(Dott.ssa Ilaria Adamo) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
"documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del 
D.Lgs. n. 82/2005". 



n.
Dipartimento di 

afferenza
Docente referente Nome del Progetto

Paese di destinazionale della 

mobilità

Budget totale Richiesto 

dal/dalla docente per il 

finanziamento del progetto

Totale

1 DIGSPES SANTINI
Decent work between classic issues and new perspectives 

(CONSIDER) - II ed. - Law, Wealth and Inequality
Spagna 41.000,00 € 98

2 DISEI Capizzi Finance Abroad @ Stevens Institute of Technology USA 29.500,00 € 91

3
DSF Miggiano

Caratterizzazione strutturale di un complesso macromolecolare 

attivo nella riparazione del DNA in Mycobacterium tuberculosis
Stati Uniti 15.100,00 € 85

4 DIGSPES Heritier Innovative and inclusive teaching through new technologies Francia 6.800,00 € 84

5 DSF Bordiga FlavChem (3°Ed.) Portogallo 11.075,00 € 80

6 DISS Cotella CURIOSITY Germania 6.000,00 € 79

7 DISUM Ravetto Il teatro in lingua straniera tra Italia e Germania Germania 5.050,00 € 74

8

DISS Fornara
Riabilitazione in ambito pediatrico presso Clinique DREAM-

Sant'Egidio Bangui Rep.Centrafricana

Repubblica Centrafricana/In 

seconda opzione : 

Malawi/mozambico/Rep.Dem

ocratica Congo

31.500,00 € 72

9
DISSTE Gianotti

Energia e Velocità della chimica. Termodinamica e cinetica in 

azione: rassegna di tecniche all’avanguardia in uno dei centri 

europei di alta innovazione.

Spagna 14.870,00 € 71

10 DIGSPES Saluzzo International Nuremberg Moot Court Germania 5.200,00 € 68

11 DISSTE Rubino
Riscoprire le ragioni storiche ed etiche dell'evoluzione del diritto 

internazionale contemporaneo
Polonia 16.660,00 € 64

12 DISS Boffano
Trattamento parodontale e igiene dentale in pazienti con multi-

comorbilità e in pazienti special needs
Serbia 9.000,00 € 63

13 DIMET Orso REMIX- Regenerative Medicine Experience Netherlands 12.000,00 € 61

14 DISSTE Rubino

PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI UNA ESPERIENZA DIDATTICA 

INTERNAZIONALE FINALIZZATA ALL’APPROFONDIMENTO DELLE 

CONOSCENZE RELATIVE ALLE ORGANIZZAZIONI INTERNAZIONALI E 

ALLA COMPRENSIONE DEL RUOLO DELL’ONU NELL’ATTUALE 

SCENARIO DELLA DE-GLOBALIZZAZIONE ECONOMICA E POLITICA 

MONDIALE

USA 17.820 € 57

15 DISSTE Andrà
STEM-F, Strumenti e Tecniche di Educazione Matematica per 

comunicare la Fisica
Nuova Zelanda 21.000 € 56

Graduatoria Call Free Mover per Progetti a.a. 2023/2024


		2023-10-09T13:05:01+0200
	IT
	Ilaria Maria Adamo




